Fol. 57. « Incipit sermo de beato Petro, principe apostolorum. Apostolorum principem beatissimum Petrum audiat, dd. ff... » — Sui-vent d'autres sermons anonymes sur le même, divisés en leçons.

Fol. 97. « Narratio qua de causa cælebretur festivitas sancti Petri apostoli, quæ dicitur ad vincula. Lectio I. Notandum est, ff. kk., qua de causa... »

Fol. 138. « Lectiones in natale Omnium Sanctorum. Legimus in aeclesiasticis historiis... »

Fol. 159. « Sermo beati Clementis pape in Cathedra sancti Petri,

apostolorum principis. Lectio I. Institutio festivitatis hodiernæ a senioribus... »

Fol. 163. « Sermo domni Odonis, [Cluniacensis] abbatis, in Cathedra Sancti Petri... Gaudeo, dd., de religioso vestrae devotionis affectu... » — Fol. 177, on a ajouté un autre sermon anonyme, en plus petite écriture, sur le même sujet. « Non inconvenienter, ff., iste psalmi versiculus... »

XII<sup>e</sup> siècle. Parchemin. 179 feuillets. 305 sur 220 millim. Rel. peau blanche. (Saint-Père.)

**43 (33).** « Speculum sancti Agustini. »

Commence : « Quis ignorat Scripturis sanctis... » — Finit : « ...testificar vobis. Explicit beati Agustini episcopi liber, cujus nomen Speculum appellavit. Deo gratias. Amen. »

En haut du fol. 57, on a écrit au X<sup>e</sup> siècle : « Magementbor, dr. II., Fridicus, dr. I., Teobaldus, dr. II., Adalincus, dr. I. »

Voyez sur les manuscrits du *Speculum* de S. Augustin une note M. L. Delisle dans la *Bibliothèque de l'École des chartes*, 1879, t. XL, p. 259-260 ; voyez aussi t. XLV, p. 478.

IX<sup>e</sup> siècle. Parchemin. 102 feuillets. 295 sur 210 millim. Rel. parchemin. (Chapitre.)

**44 (34).** « Expositio Haimonis [Halberstatensis] in epistolis Pauli. »

Fol. 1. Indication des épîtres et évangiles des dimanches et fêtes de l'année, et, au bas, cette note (XI<sup>e</sup>-XII<sup>e</sup> siècle) : « Conventio est, inter nos et Evrardum de Levois villa, quod ipse Evrardus quendam hominem suum, nomine Herbertum, liberum faciet et Sancti Petri servus fiet. Concedentibus hoc dominis suis, a quibus eum tenet, et nos omnes ei, libero et servo Sancti Petri facto, majoratum in Pranis villa cum uxore dedimus, eo pacto quod, si ab eo suisque dominis liber non factus fuerit, majoratus ab eo ablatus erit. Ex nostra parte testes fuerunt Tescelinus ; Ingelbertus, cocus ; Gilduinus, macerarius ; Guarinus, cellerarius ; Rotbertus, pellitarius ; Hildegarius, portitor ; Gualterius, clericus. Ex parte Evrardi, Petrus, Benedictus, judeus. »

Fol. 1 v<sup>o</sup>. (XI<sup>e</sup> siècle.) « Hymnus in Quadragesima... Dei fide qua vivimus spe perenni... » — Fol. 2. « Hymnus sancti Eugenii, [Toletani] episcopi, de beato Dionysio. Celi cives, adplaudite mundi jocundo lumini... » — Autre : « Ave, pater, scandens polum... » — Autre :

« Fortem fidelem militem celi secutum principem... » (Notés en neumes.)

Fol. 2 v°. « Anno ab incarnatione Domini DCCCCXXII, in pago Parisiaco, in villa que dicitur Gesedis, multa miracula in aecclesia Sancti Petri, a quarto superiore anno ex quo scilicet reliquie de barba ipsius apostoli illuc sunt relate, facta memorantur. Nam inter cecos et claudos vel contractos amplius quam CLXX sanitate donati referuntur. Demoniaci vero, quotquot illo abierunt, sano sensu pulsus demonibus, redierunt, preter alia innumerabilia quæ ibidem sunt acta, adjuvante Christo Domino. Amen. » Cette note est tirée des Annales de Flodoard. (Pertz, *Monumenta Germaniæ*, SS. t. III, p. 371.)

Fol. 3. « Expositio Haimonis in epistolis Pauli ad Romanos. Ab Athenis civitate Achaïæ... — ...exorabat apostolus liberari. Finit. »

Fol. 123 v°. Fragment de sermon : « Audistis, ff. kk., in lectione euvangelica Dominum dicentem : Sicut enim pater suscitatur mortuos et vivificat... »

X<sup>e</sup> siècle. Parchemin. 123 feuillets. 290 sur 225 millim. Rel. parchemin. (Saint-Père.)

**45 (36).** Boetii arithmetica.

Fol. 1. « In dandis accipiendisque muneribus... (fol. 3 v°). Prohemium in quo divisio matematicæ, laus vel qualitas arithmetice. Inter omnes priscae auctoritatis viros... — ...subter exempla adjecimus. Explicit feliciter. Amen. »

Fol. 64. Tableaux. « Geometria. Arithmetica. »

Fol. 64 v°. Fragments arithmétiques. « Quodcumque componitur in ea ex quibus compositum est... unitate tantum differunt. »

XI<sup>e</sup> siècle. Parchemin. 64 feuillets. 300 sur 200 millim. Rel. peau. (Saint-Père.)

**46 (38).** Boetii arithmetica.

Même texte que dans le manuscrit 45. — Mêmes tableaux à la fin, fol. 28, avec le même fragment à la suite.

Fol. 28 v°. « Glose super arithmetica Boetii. Ne subesse possit similitudo falsitatis in auctore... alii non circa corpus, sed intus ea... »

XI<sup>e</sup> siècle. Parchemin. 29 feuillets. 292 sur 230 millim. Rel. peau. (Chapitre.)

**47 (40).** S. Gregorii Magni antiphonarium.

Fol. 1-2. (XVII<sup>e</sup> siècle.) Orationes « in criptis ecclesiae pro christianis-

simo rege, ad postulandum prolem... — pro regina, ad recuperandam corporis sanitatem... — in processionibus publicis tempore belli. »

Fol. 3. Antiphonarium S. Gregorii. « Ad te levavi animam meam, Deus meus, in te confido... — ...et ab omni inimico. » (Noté en neumes.) — Les feuillets 40-69 ont été fortement brûlés.

Fol. 70-85. (XII<sup>e</sup> siècle.) « Ordo in die cene Domini. Feria quinta majoris ebdomade, id est in cena Domini... — ...dedit discipulis suis. Scil. Am. »